安环函〔2021〕8 号

关于开展春节后复工前及“两会”期间
安全生产大检查的通知

各子公司：

为贯彻落实全国安全生产电视电话会议精神，确保“十四五”

规划开好局、起好步,根据中国五矿及中冶集团领导指示，结合

中国五矿《关于进一步强化复工复产和矿山企业安全生产工作的

通知》（安环〔2021〕9 号）和中冶集团安全环保视频会议工作

部署及《安全生产“强基行动”实施方案》要求，中冶集团决定

开展春节后复工前及“两会”期间安全生产大检查活动，现将有

关要求通知如下：

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，

牢固树立安全发展理念，强化红线意识和底线思维；扎实推进国

家安全生产专项整治三年行动，全力做好集中攻坚阶段工作任

务；以“强基固本，科学防范”为工作主线，有效防范遏制各类

生产安全事故的发生，确保复工前及“两会”期间安全生产形势

稳定。

中国冶金科工集团有限公司

— 2 —

二、重点检查内容

（一）内业方面。

1、传达落实中冶集团安全环保工作视频会议精神，制定“强

基行动”方案和重大事故隐患辨识清单情况。

2、项目复工安全确认、安全培训教育、特种设备备案验收、

危大工程方案编审批及安全技术交底等情况。

（二）现场方面。

1、脚手架工程、模板支撑体系、基坑工程、隧道桥梁施工、

矿山作业、检修作业、施工用电、动火作业、有毒有害生产区域

等重点区域和关键环节管控情况，有效防范高处坠落和物体打击

等事故发生。

2、特种设备入场及重新启用前的全覆盖安全检查，特别要

对塔吊、施工升降机运行状况进行核查，严防起重伤害和机械伤

害事故发生。

三、相关要求

（一）加强领导，落实责任。

各子公司要深刻吸取山东烟台招远曹家洼金矿“2·17”火

灾事故教训，充分认识抓好当前安全生产工作的重要意义，要召

开一次复工专题会议、进行一次复工人员培训、开展一次全面安

全生产检查，坚决克服盲目乐观和麻痹大意的思想，主要负责人

要亲自组织、亲自带队开展安全生产大检查工作。

— 3 —

（二）创新方式，力求实效。

各子公司应该采取“四不两直”或聘请第三方专业机构等方

式进行飞行检查，检查过程不走过场，对发现的问题要敢处罚、

敢曝光。集团将根据实际情况，抽查部分子公司总部及在建项目，

对查出的突出问题进行通报批评。

（三）全面检查，整改到位。

各子公司要按照《中国中冶现场安全检查评分标准》规定，

对在建项目进行一次“横向到边，纵向到底，不留死角”的全面

安全生产大检查，对检查中发现的各种安全生产隐患和问题，必

须按照“定整改责任人、定整改措施、定整改完成时间、定整改

完成人、定整改验收人”的五定原则进行整改，跟踪落实，确保

整改到位。

（四）加强值守，突出防范。

各子公司要高度重视“两会”期间带班、值班工作，严格执

行领导干部带班制度，提高敏感性预判性，确保第一时间妥善应

对处理突发事件，坚决杜绝生产安全事故迟报、瞒报行为。

（五）认真总结，不断提升。

各子公司要认真总结分析此次大检查工作取得的实效和存

在的不足，建立隐患排查治理清单，形成总结报告（包括但不限

于主要领导带队检查情况、好的做法、发现主要问题及采取措施、

安全培训人数、特种设备使用年限及开展第三方检查情况等），

并 按 照 网 址 填 报 此 次 大 检 查 数 据 统 计 表

— 4 —

（https://www.ebiaoge.com/biaoge/fills/TNZ9LF04RO/87514

04667966530175），于 3 月 25 日前上报集团安全质量环保部（报

送邮箱：anjianbu@mccchina.com）。

特此通知。

附件：中国五矿-关于进一步强化复工复产和矿山企业

安全生产工作的通知

中国冶金科工集团有限公司安全质量环保部

2021 年 2 月 23 日

mailto:anjianbu@mccchina.com